Itaque, si supradicta cum his, quae ex operibus S. Augustini evidenter constant, conferantur, habebitur : 1^o Litigium cum Pelagio esse *de causa efficienti*, per quam convertimur et ad gratiam gratum facientem suscipiendam praeparamur.

1^o Litis contentionem inter S. Augustinum et Pelagium esse proinde de necessitate et de efficacia divinae gratuita motionis, quae gratia actualis denominatur. 3^o Pelagium negasse necessitatem gratiae, tam actualis quam habitualis, ad implenda praecepta legis, et ad peccatum vitandum, et ad perseverandum in bono. 4^o Pelagium negasse necessitatem gratiae actualis ad praeparandum se ad gratiam habitualement consequendam. 5^o Pelagium affirmasse, facientibus quod est in se ex solis naturae viribus Deum ex lege statuta conferre gratiam justificantem. 6^o Pelagium affirmasse: a) hominem indigere auxilio divino « quantum ad hoc quod sciret quid facere deberet », quod vocatur a S. Augustino gratia legis et doctrinae; b) hominem adjuvari a Deo per gratiam actualem, quae movet voluntatem ex parte objecti, et consistit in interioribus illuminationibus et suasionibus, per quas Deus et « diaboli pandit insidias » et « nos multiformi et ineffabili dono gratiae coelestis illuminat » et « futurae gloriae magnitudine et praemiorum pollicitatione succendit » et « revelatione sapientiae in desiderium Dei stupentem suscitavit » et « nobis suadet omne quod bonum est »¹. 7^o Pela-

¹ S. AUGUSTINUS *De grat. Christi* cap. 7. et 10. — Quod principalis questio inter S. Augustinum et Pelagium erat de causa efficiente, qua convertimur et venimus ad Christum, ac perinde de necessitate atque efficacia divinae gratuita motionis, qua Deus attrahit nos et facit nos venire: res est evidens vel volventibus tractatus, quos scripsit *De gratia et libero arbitrio*, *De natura et gratia*, *De praedestinatione*, *De dono perseverantiae*, aliosque ad hanc materiam spectantes, sicut sunt lib. quatuor *Contra Julianum*, *De gratia Christi*, etc. Et cum de gratuita motione ageretur, difficultas praecipue exsurgebat non de motione ex parte objecti, sed ex parte potentiae; non de motione morali, sed physica; de illa (inquam) gratia, qua Deus « interna atque occulta, mirabili atque ineffabili potestate operatur in cordibus hominum bonas voluntates; qua homines insuperabiliter aguntur; cui nullum hominis resistit arbitrium ». (*De grat. Christi* cap. 25.) Qualis esset gratia, quam S. Augustinus propugnabat contra Pelagium, ex duobus potest patefieri: 1^o Ex genere gratiae quam Pelagius denique tandem jam admittebat; 2^o ex genere gratiae quam S. Augustinus volebat, et insisteret conabatur ut Pelagius illam admitteret, quamque agnoscere constanter renuit.

P. LEMOS in Congreg. 37. *De Auxiliis*, sive 2. coram Paulo V. habita 12. Octob. 1605 et etiam disp. 9. observat ad hoc propositum atque ex multis operibus S. Augustini ostendit: a) « Manifestum est ergo admi-

gium semper lamen rejecisse illam gratuitam motionem, quam S. Augustinus docebat esse necessariam ad duritiam cordis auferendam et transmutandam voluntatem hominis de malo in bonum, quoniam arbitrabatur per talem gratiam humanam libertatem laedi. 8º Pelagium constanter proinde rejecisse divinam motionem, qua Deus movet et applicat liberam hominis voluntatem ad consentiendum, et constanter affirmasse quod : a) « inchoatio boni operis est ex nobis » ; « b) initium boni operis est homini ex seipso, dum consentit fidei per liberum arbitrium » ; c) « initium fidei in nobis non erat a Deo, sed a nobis » ; d) « justificationis nostrae initium ex nobis sit, consummatio autem a Deo ».

TERTIO : Hoc aperte liquet similiter ex erroribus Calvini et Lutheri. — Ut enim a Pelagio suscitati e pulvere fuerunt antiquorum errores, a Deo auferentium et scientiam futurorum et arbitrii creati dominium, sic a Lutero et Calvino fuerunt oppositi errores propugnati, Manichaeorum nempe, praedestinationum, immo et gentilium fatalistarum absurda, qui per divinam scientiam et divinam voluntatem omnia praedefinientem removebant ab homine libertatem ;

sisse Pelagium, praeter exteriorem legem atque doctrinam, *interiorem quandam gratiam...* interius revelantem, cordis oculos aperientem, multiformiter illuminantem, omne bonum suadentem. » b) « Pelagianos semper opposuisse S. Augustino quod gratia, quam praedicabat, fatum constituere et liberum hominis auferere arbitrium. » c) Dicere : « *bonum usum arbitrii non esse effectum praedestinationis, nec esse praedestinatum, sed praescitum tantum* : S. Augustinus hunc fuisse potissimum errorem Pelagianorum docet aperte in libro *De praedest. sanctorum et De dono perseverantiae*. » Atque haec tria demonstrat P. Lemos ex lib. *De praedest. sanct.* : *De gratia Christi* cap. 7. et 9. etc. ; ex epist. S. August. *ad Vitalem* 107. ; ex epist. S. Prosp. ad S. August. et ex aliis locis. Unde consequenter ad haec P. Lemos in Congreg. 26. coram Clemente VIII. agebat : « Posita excitante seu invitante gratia, nostrum est illi assentire vel dissentire ; attamen ita homo potest consentire ex se vel non ? Ita homo ex se possit ei assentire, sicut illi potest ex se dissentire ? Hic est in summa et in substantia Pelagianorum et Semi-pelagianorum error. » Ac in Congreg. 42. seu 5. coram Paulo V. : « Totum dogma Pelagii in hoc situm fuisse dicit S. Augustinus, quod neget *adjutorium praeveniens ut velimus*, et admiserit *adjutorium praeveniens ut possimus...* (S. August. *I. De grat. Christi* cap. 5.) »

atque omnia, actibus humanis non exceptis, sub quadam fatali necessitate concludebant. Pelagii et Calvinii errores duo extrema opposita constituunt in hoc de gratia negotio, quae et pari odio a theologis habenda sunt parique diligentia vitanda. Haec sunt duo illa pericula, de quibus Dominicus Soto *I. De nat. et grat.* cap. 4. ad PP. Tridentinae Synodi sic alloquebatur : « Quo autem in litem, nos insinuemus, quam Lutherani nobis intendunt, duo semper Ecclesiae Dei extulerunt de nostra justificatione contraria pericula. Porro, alterum ab iis qui, in gratiam Dei divinumque honorem injurii, libero arbitrio nostrisque operibus plus justo concesserunt. Quos Paulus Apostolus saepe saepius pudendi evincit erroris, et veluti qui sint in Deum impudenter contumeliosi, ita de illis ubique pronuntiat. Hunc errorem post annos quadringentos ille Pelagius resuscitavit. Alterum vero ab iis injectum est Ecclesiae periculum, qui gratiae Dei in tantum deferebant, ut liberum fere arbitrium tollerent, dicentes Deum in nobis justitiam sine nobis operari. Ideoque sola nobis opus esse fide, qua misericordiam Dei apprehendamus. Inter hos autem scopulos sacrosancta mater Ecclesia, aura Spiritus Sancti aspirata, ita liberum arbitrium adstruit, ut ei lumen infirmo et egeno necessariam judicet gratiam Dei. At vero ita vicissim gratiam extollit, ut liberum arbitrium sublatum nolit, sed cooperatione nostra opus esse velit in justificatione et operibus deinceps nostris, quibus justii commutatur adhuc. Igitur Martinus Lutherus inter errores, quos multorum generum disseminavit, non modo in hanc secundam partem, a Pelagio diversam, inclinavit, sed accessionem praegrandem fecit. Eo enim usque per peccatum primi parentis vult naturam nostram et viribus exhaustam, ut nulla nobis inde fuerit reliqua libertas ad bonum. Unde innumera confingit monstra, de peccato originali, de libero arbitrio, deque justificatione et operibus nostris. » Haec Soto. Atque ita per extrema opposita circa necessitatem, efficaciam ac condiciones divinae motionis Pelagiani et Protestantes erraverunt :

1^o Pelagiani dicentes per peccatum primi parentis hominem nec secundum corpus nec secundum animam in deterius commutatum fuisse ; nec liberum hominis arbitrium viribus suis fuisse attenuatum et in peccatum inclinatum. Prote-

stantes vero dicentes liberum hominis arbitrium post Adae peccatum amissum et exstinctum fuisse; aut rem esse de solo titulo, immo titulum sine re.

2º Pelagiani dicentes hominem posse ex solis naturae viribus se praeparare ad gratiam, et sine gratuita Dei motione hominem posse credere, sperare, diligere et poenitere, sicut oportet, ut ei justificationis gratia conferatur; et ad hoc solum divinum gratiae auxilium dari, ut facilius posset homines actus elicere et ad Deum se convertere et juste vivere; quasi per liberum arbitrium sine gratia utrumque, sed aegre tamen et difficulter, possit. Protestantes vero dicentes liberum hominis arbitrium a Deo motum et excitatum nihil cooperari assentiendo Deo excitanti atque vocanti, quo ad obtinendam justificationis gratiam se disponat ac praeparet; neque posse dissentire si velit, sed velut inanime quoddam nihil omnino agere mereque passive se habere.

Utrorumque extremos errores damnavit Concilium Tridentinum sess. 5. in decreto *de peccato originali* et sess. 6. *de justificatione* can. 1.-5.

QUARTO : Hoc denique ostenditur ex falsa Jansenii doctrina circa necessitatem et efficaciam divinae gratiae. — Jansenius namque, si attente doctrina ejus circa gratuitam Dei motionem consideretur, partim cum Pelagio, partim cum Calvino convenire videtur. In statu enim innocentiae Pelagianismum sapit; in statu vero naturae lapsae Calvinismum redolet; atque in utroque statu certe ab Augustino recessit, et forsitan propter hoc quod D. Thomae, qui mentem Augustini fideliter semper retinet, non adamavit sententiam. Jansenius in libris S. Augustini legendis ac meditandis totus incubuit, et in hoc valde laudandus; a philosophia autem D. Thomae quasi sponte alienabatur atque imprudenter ab Angelico Doctore ex electione recessit: hinc logico veluti processu et ad Pelagium accedit et cum Calvino non erubuit quoque ambulare. Qui D. Thomam non amat doctorem aut non veretur magistrum, haud facile a periculo errandi liberabitur. Jansenius igitur quoad *statum innocentiae* ad Pelagium accedit et cum Pelagio videtur convenire: 1º Quoniam non aliam gratiam admittebat nisi quae dat *posse* consentire et agere; et hanc Pelagius juxta S. Augustinum non reji-

debat; 2^o quoniam non aliam gratiam influentem in liberum arbitrium tradit nisi gratiam versatilem et indifferentem: ad hanc Pelagius etiam admittebat; 3^o quoniam *initium* boni consensus et boni operis libero arbitrio creato, non Deo per gratiam determinanti, tribuebat; 4^o quoniam angelos qui permanserunt, sua voluntate sic permansisse affirmat, sicut angelos qui ceciderunt, sua voluntate cecidisse; 5^o quoniam proinde inter angelos, qui ceciderunt et qui permanserunt, non Dei gratia, sed illorum libertas dividat ac discernat consequens est.

Quoad *statum* vero *naturae lapsae* Jansenius cum Calvino perambulatur: 1^o Quoniam gratiam sufficientem, quae dat solum *posse* operari opera salutis, negavit; 2^o quoniam dixit nullam dari gratiam excitantem seu moraliter attractantem interiorem, cui homo resistat; 3^o quoniam tradit gratiam sic efficacem, cui liberum arbitrium *non potest* dissentire, si velit; 4^o quoniam ponit gratiam Dei ita moventem voluntatem creatam, ut auferat ab illa indifferentiam activam, quae de ratione actus liberi est; 5^o quoniam ad merendum vel demerendum, in statu naturae lapsae non requiri in homine libertatem a necessitate asseruit, sed sufficere libertatem a coactione ¹.

Ex Jansenii libro, cui titulus: *Augustinus*, excerptae sunt quinque propositiones, quae fuerunt damnatae ab Innocentio X. Const. *Cum occasione*, 31. maji 1653; necnon ab Alexandro VII. Const. *Ad sanctam B. Petri Sedem*, 16 octob. 1656; denique a Clemente XI. Const. *Vineam Domini Sabaoth*, 16. julii 1705. Propositiones vero sic se habent: 1^o « Aliqua Dei praecepta hominibus iustis volentibus et conantibus, secundum praesentes, quas habent vires, sunt impossibilia; deest quoque illis gratia, qua possibilia fiunt; » 2. « interiori gratiae in statu naturae lapsae numquam resistitur; » 3. « ad merendum et demerendum in statu naturae lapsae non requiritur in homine libertas a necessitate, sed sufficit libertas a coactione; » 4. « Semipelagiani admittebant praevenientis gratiae interioris necessitatem ad singulos actus, etiam ad initium fidei; et in hoc erant haeretici, quod vellent eam gratiam talem esse, cui posset humana voluntas resistere et obtemperare; » 5. « Semipelagianum est dicere Christum pro omnibus omnino hominibus mortuum esse aut sanguinem fudisse. »

Primum proposit. habet Jansenius *III. De grat. Christi* cap. 13. *secundam proposit.* habet *II. De grat. Salv.* cap. 24., 27. et 32. et lib. 3. cap. 4. *Tertiam proposit.* habet *VI. De grat. Salv.* cap. 6.

V

Via tenenda inter extremos errores.

PRIMO : **Documentum D. Thomae.** — In medio contrariorum haeresum consistit doctrina fidei catholicae, in qua est veritas. Non ergo facultas liberi arbitrii creati ita amplianda, ut necessitas vel efficacia divinae gratiae inficiatur : nec divinae gratiae natura sic adulteranda, ut liberum hominis arbitrium subvertatur. Unde per totum hunc *De gratia* tractatum tenendum nobis est documentum illud a D. Thoma *II. Sent.* dist. 28. q. 1. a. 1. traditum, videlicet : « Secundum fidem catholicam in medio contrariorum haeresum incedendum est. »

SECUNDO : **Connexio ac mutua inter oppositos errores relatio.** — Extrema se attingunt ; atque ex oppositis veritati, unum, etsi contrarium alteri appareat, est tamen cum illo realiter connexum. quoniam extremi errores una et eandem

et 24. et lib. 8. cap. 19. *Quartam proposit.* habet VIII. *De haeresi Pelag.* cap. 6. *Quintam proposit.* III. *De grat. Salv.* cap. 21.

Circa sensum et intelligentiam harum propositionum vide librum cui titulus : « *Veritas in medio* seu D. Thomas... propositiones omnes .. (Baji, Jansenii et Quesnelli) praedamnans, auctore F. FRANCISCO VAN RANST, S. O. P. in Alma Universitate Lovaniensi S. F. Licentiato, et Studii Generalis Antuerpiensis Regente. »

Quoad primam partem *quartae proposit.*, quae est questio facti et mere historica, proderit legere verba S. Augustini *De praedest. sanct.* cap. 1. : « Pervenerunt etiam (Semipelagiani), ut praeveniri voluntates hominum Dei gratia fateantur, atque ut ad *nullum opus bonum* vel incipiendum vel perficiendum sibi quemquam sufficere posse consentiant... » Et cap. 2. ubi apparet Semipelagianos non extendere praevenientem Dei gratiam ad *initium* fidei ; saltem illam gratiam quae causat liberi arbitrii consensum. Vide *Part. Secund.* p. 85.

De supradictis vero propositionibus, quae tamquam *haereticcae* damnatae sunt, loquendi erit locus atque illarum sensum declarandi in decursu hujus operis, ac praesertim *Part. Secund.* cap. 1., 2., 3. et 9.

habent radicem, in qua conjunguntur, nimirum : oppositionem et contrarietatem communem ipsimet veritati. Sic videmus in ordine naturali; *concursum simultaneum*, qui liberi arbitrii intendit ampliare facultatem, logice resolvitur in ipsum *occasionalismum*, qui, ut causalitatem Dei servaret, liberi arbitrii facultatem suppressit. Apparenter videntur contraria; re autem sibimetipsis conveniunt. *Concursum simultaneum*, quo rejicitur motio divina applicativa virtutis creatae ad operandum, quam D. Thomas exigit in causis secundis, negat revera facultatem liberi arbitrii transire in actum suum, ex eo ipso quod negat *complementum* virtutis, quod omne agens secundum accipit ex motione agentis primi. Ita similiter accidit in ordine supernaturali inter errorem Pelagii et errorem Calvinii. Contrariae sunt haereses, sed ex eadem radice communi prodeuntes se mutuo adjuvant; et re in alteram altera venit resolvenda. Quod jam S. Augustinus adverterat, cum in Pelagianos irruens vocabat illos destructores, non defensores libertatis, sed et praecipitatores et dilapidatores liberi arbitrii, adeo ut *I. contra Julianum* cap. 1. pugnans : « Monstrabo (inquit) quod tu ipse sic adjuvas Manichaeorum damnabilem et nefandae impietatis errorem, ut nullum talem patronum nec in suis dilectoribus valeant invenire. » Nihil est ergo, quod sic aperiat viam occasionalismo in philosophia ut ipsemet concursus simultaneus; nihil etiam, quod sic paveat errori Calvinii in theologia ut ipsemet Pelagianismus. Error namque Pelagii est *quidam concursus simultaneus* in ordine supernaturali; error autem Calvinii et Lutheri est *quidam occasionalismus* in ordine gratiae. Pelagius dicebat : *Est in homine libertas; ergo non datur gratia Dei ex se efficax*. Calvinus ex opposito affirmabat : *Datur gratia Dei ex se efficax; ergo non est in homine libertas*. Non erravit Pelagius in antecedenti, cum posuerit antecedens quod est verissimum, sed in consequenti, pessime inferendo non dari in Deo voluntatem efficaciter moventem hominum voluntates. Nec in antecedenti Calvinus erravit, cum Dei voluntas sit efficacissima; sed in consequenti et pessima illatione, inferendo ex efficacia divinae voluntatis ablationem libertatis humanae. Uterque favet alteri, et ambo conveniunt sibi in errando circa unum et idem principium, videlicet : *Non potest stare libera hominis*

voluntas cum Dei voluntate efficaciter movente illam ad actum. En principium utriusque erroris, ubi Pelagius et Calvinus obviaverunt sibi ad pravitatem suarum contrariarum haeresum fabricandam. Ambo sibi conveniunt in hac erroris radice, quod se. gratia efficax praeveniens et libertas arbitrii non stant simul. Exinde Pelagius elegit libertatem, ut negaret antecedentem efficacem Dei motionem; Calvinus vero elegit efficacem Dei antecedentem motionem, ut negaret hominis libertatem ¹.

TERTIO : Via recta et secura est doctrina S. Augustini et D. Thomae. — Doctrinam ergo S. Augustini ac D. Thomae mente et corde et ore tenentes, docere debemus haec quae sequuntur : a) *Est in homine libertas.* b) *Datur voluntas Dei efficaciter movens voluntatem hominis ad actum liberum.* c) *Stant simul libertas arbitrii humani et Dei voluntas efficaciter movens illum ad actum.* Asserentes primum, negamus contra Calvinum ipsius pessimam consequentiam et consequens adhuc pejus. Asserentes secundum, negamus contra Pelagium ipsius pessimam illationem et consequens etiam pessimum. Asserentes vero tertium, extirpamus in sua prima radice et haeresim Pelagii et haeresim

¹ Recte observat cum D. Thoma GONET hanc esse errantium consuetudinem, ut quia medio veritatis non possunt consistere, unum errorem declinantes, in contrarium dilabuntur. Et ad propositum addit : « Pelagium, Lutherum et Calvinum suas haereses, quamvis inter se oppositas, ex eodem tamen principio deduxisse, nempe ex isto : *Liberum arbitrium cum praeveniente et efficaci Dei motione stare nequit...* Unde de istis haereticis merito dici potest, quod de aliis ait Innocentius III. relatus in capite *Excommunicamus*, Ext. *de haeret.*, nimirum : quod illi *facies quidem diversas habent*, cum illorum errores diversi sint et inter se oppositi, sed *caudas ad invicem colligatas*, cum suas haereses deducant ex eodem principio, in quo colligantur. » (GONET *Manuale Thomist.* tom. 1. tract. 7. *De gratia* Appendix cap. 4.) Quam quidem colligationem per caudas suorum errorum inter Pelagium, Lutherum ac Calvinum jam ante Gonet ostenderat, et non semel egregie comprobaverat P. Thomas de Lemos in *Congreg. De Auxiliis* coram Clemente VIII. et Paulo V. Vide etiam *Panopliam gratiae* tom. 1. tract. 2. cap. 2. ubi ex professo ostendit « de erroribus Pelagianorum, Lutheranorum, Calvinistarum propriissime verificari, quod Innocentius III. in Concilio Lateranensi dixit. nempe : *Quod haeretici facies quidem diversas*

Calvini. Haec tria semper tenentes, duces ac magistros habebimus nobiscum, quibus non poterunt resistere adversarii divinae gratiae, ac perinde adversarii ipsius humanae liberalis, quae per gratiam assequitur altiore suae propriae perfectionis gradum. Habebimus, inquam, S. Augustinum, de quo Romani Pontifices dixerunt : « De arbitrio libero et gratia Dei, quid Romana, id est catholica, sequatur et servet Ecclesia, ex variis libris Beati Augustini, et maxime ad Properum et Hilarium, abunde cognosci potest. » Habebimus et D. Thomam, de quo Leo XIII. in sua Encyclica *Aeterni Patris* praeclara et magnifica eloquitur, quae inter Innocentii VI. testimonium adducens : « Thomae doctrina (ait) prae ceteris, excepta canonica, habet proprietatem verborum, modum dicendorum, veritatem sententiarum, ita ut nunquam qui eam tenuerit, inveniatur a veritatis tramite deviasse ; et qui eam impugnaverit, semper fuerit de veritate suspectus. »

habent, sed caudas ad invicem colligatas, quia de vanitate conveniunt in idipsum ». Vide etiam D. Didacum ALVAREZ *III. De auxiliis divinae gratiae* disp. 22. ubi pariter manifestatur quomodo « Pelagius et Lutherus cum Calvino eadem via et eodem argumento convicti in contrarios errores inciderunt... Nos autem extremas et turpius haereses Pelagianorum et Lutheranorum detestantes, media via recta incedentes, fatemur contra Pelagianos Deum, aeterno, absoluto atque efficaci decreto suae voluntatis ac sua praeoperante gratia nostras praevenire voluntates, easque ad modum causae physicae ad omne opus bonum dirigere. Asserimus etiam contra Calvinum et Lutherum, quod, nihil impediendo efficacia voluntatis aut motionis divinae, maneat in homine integra libertas arbitrii, videlicet facultas et potestas, si velit, non sequi motionem divinam : Atque adeo cum efficacia divinae voluntatis et motionis praevalentis determinationem voluntatis creatae simul manet integra libertas nostri arbitrii, ut inferius ex professo manifestum fiet. » Quod fit in lib. 12. ubi per octo disputationes « legitima concordia liberi arbitrii cum infallibilitate divinae praedestinationis et efficacia auxiliorum gratiae statuitur, explicatur et defenditur ». De hac concordia in *Parte Secunda* agetur.

VI

Nec in Deo asservari potest vera ratio causae primae efficientis nec in creatura rationali vera ratio causae secundae liberae, nisi ponatur quod etiam bonus actus et bonus usus liberi arbitrii creati est praedefinitus seu praedeterminatus a Deo.

PRIMO : Quid sit praedefinire seu praedeterminare bonum usum liberi arbitrii creati. -- Deum namque praedefinire sive praedeterminare bonum usum liberi arbitrii creati, importat, significat ac exprimit quod :

a) Deus « cognoscendo suum intelligere et velle, cognoscit omnem cogitationem et voluntatem ». (*I. C. Gent. cap. 68.*)

b) « Cum Deus sit causa rerum per suam scientiam, in tantum se extendit scientia Dei, in quantum se extendit ejus causalitas. » (*I. q. 14. a. 11.*)

c) « Ex hoc ipso, quod nihil voluntati divinae resistit, sequitur quod non solum fiant ea quae Deus vult fieri, sed quod fiant contingenter vel necessario, quae sic fieri vult. » (*I. q. 19. a. 8. ad 2.*)

d) « Sed quia ipse actus liberi arbitrii reducitur in Deum sicut in causam, necesse est ut ea, quae ex libero arbitrio fiunt, divinae providentiae subdantur... Quod effectus divinae providentiae non solum est aliquid evenire quocumque modo, sed aliquid evenire vel contingenter vel necessario. Et ideo evenit infallibiliter et necessario, quod divina providentia disponit evenire infallibiliter et necessario; et evenit contingenter, quod divina providentiae ratio habet ut contingenter eveniat. » (*I. q. 22. a. 2. ad 4. et a. 4. ad 1.*)